
 
 

 
       

Determinazione del 

n.                                del 

 
OGGETTO:  
 
 
 
 

 

 
 
    IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                           IL DIRIGENTE PROPONENTE

 
 
 

 
Registrazione contabile 

 

  Esercizio            Conto   Importo 

     

    Visto Capo Dipartimento:

Il Dirigente Responsabile 

 

 
 
 
 

                                                                                                
 

 
 

                      
      
 

 
 
Eseguibile dal
 
Trasmessa alla Giunta Regionale in data                                In visione dal  
 
Trasmessa al Collegio Sindacale in data                           Pubblicata ai sensi di legge dal

 si attesta che il presente atto viene inserito e pubblicato nell'albo pretorio informatico dell'Azienda 

Il Dirigente Amministrativo Area Programmazione Strategica e AA.GG.  

dalla data indicata per 15 gg consecutivi (art.32 L. 69/2009)
 
 

 

   

 

A Z I E N D A S A N I T A R I A L O C A L E A L

   
Sede legale: Via Venezia 6

          15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale  n. 02190140067

Pagina 1 di 6 Determinazione n. 2017/346

Copia

in pubblicazione

jlcaputo



OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti di cui all'art.36 2° comma lett. 
a) del Decreto Legislativo 18.04.2016 n.50, della fornitura di test 
psicoattitudinali occorrenti alla S.C. Salute Mentale. Smart CIG n. 
ZB91E77DD8 

 
 
IL DIRETTORE S.C. ECONOMATO-LOGISTICA-APPROVVIGIONAMENTI-PATRIMONIALE 
 
 

Visto il D.Lgs. 30.12.92 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22.10.2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 
e dei relativi ambiti territoriali; 

visto il D.P.G.R. n. 85 del 17.12.2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL; 
richiamata  la deliberazione Direttore Generale n. 678 del 11/10/2017 ad oggetto: 

“Individuazione  degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture Operative dell’ASL AL”; 

visto il Regolamento per l’adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con 
Deliberazione Commissario n. 229 del 25.03.2011; 

vista la deliberazione dell’A.O. SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo di Alessandria n. 1028 del 
14.09.2016 di attribuzione alla dr.ssa Cristina Cabiati dell’incarico di Direttore della S.C. di 
coordinamento sovrazonale “Acquisti e Servizi Economali”; 

vista la deliberazione n. 847 del 14.12.2016 con la quale è stata recepita la deliberazione  
n. 1335 del 7.12.2016 dell’A.O. SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo di Alessandria ad oggetto 
“Convenzioni tra ASO AL, ASL AL e ASL AT per la regolamentazione unitaria delle funzioni a 
coordinamento sovrazonale delle Strutture Complesse ‘Acquisti e Servizi Economali’ e ‘Sistemi 
Informatici’”; 

visto il Protocollo esplicativo dell’art. 5 ad oggetto “Adozione atti” sottoscritto dalle 
Direzione Generali in data 6.04.2017; 

 
“Il Direttore della S.C. Salute Mentale, con lettera prot. n. 99883 del 6.10.2017, ha 

presentato una richiesta volta all'acquisto di Test Psico Attitudinali occorrenti alla S.C. Salute 
Mentale  da somministrare agli agenti di Polizia Municipale del Comune di Novi Ligure, precisando 
che il Comune di Novi Ligure rimborserà all’ASL AL la spesa relativa alla presente fornitura. 

 
Trattandosi di fornitura con valore complessivo inferiore a € 40.000,00, avente per oggetto 

l'acquisto di articoli che per specifiche tecniche, qualitative o ragioni di esclusività commerciale non 
sono suscettibili di essere posti in gara in quanto non qualitativamente comparabili o sostituibili da 
altri con caratteristiche analoghe, risulta giustificato il ricorso all’affidamento diretto da disporre ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 36 2° comma lett. a) del Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50 che 
consente tale fattispecie. L’ipotesi risulta pertinente alla presente fornitura in considerazione 
dell’esiguità dell’impegno finanziario. 

A tale proposito viene interpellata la seguente Ditta che, invitata a formulare un apposito 
preventivo di spesa per quanto occorrente, si è così espressa: 

 
GIUNTI O. S. PSYCOMETRICS S.r.l. 
viale Frà Paolo Sarpi 7/A, 50136 Firenze 
P.I. 00421250481 
Tel. 055-6236501 FAX 055-669446 
E-mail: ordini@giuntios.it 
Offerta prot. n. 108190  del  30.10.2017 
 

Pagina 2 di 6 Determinazione n. 2017/346

Copia

in pubblicazione



� N. 25 Questionari standard – MMPI-2 cod. 91737H al prezzo di € 6,00 cad. Iva 22% 
esclusa; 

� N. 26 Crediti Giunti Testing (composti da profilo grafico e punteggi +report 
narrativo Gonzalez-Gomez) cod. 20001A al prezzo di € 30 cad. Iva 22% esclusa; 

� Spese di trasporto € 15 Iva 22% esclusa. 
 

Importo Complessivo Euro 945,00 IVA 22% esclusa. 
 

SMART CIG: ZB91E77DD8. 
 

 Tutto ciò premesso si ritiene di affidare alla suddetta Ditta la fornitura in argomento, per un 
importo ammontante ad Euro 945,00 IVA 22% esclusa. 

Per quanto riguarda l’applicazione dell’art. 17 del Decreto Legge 06.07.2011 n. 98 
convertito con modificazioni dalla Legge 15.07.2011 n. 111, si precisa non sussistono al momento 
prezzi di riferimento elaborati dall’A.N.A.C. relativi ai beni oggetto del presente provvedimento. 

I rapporti contrattuali con la Ditta aggiudicataria derivanti dall’adozione della presente 
determinazione saranno formalizzati mediante lettera commerciale. 
 Trattandosi di affidamento diretto, effettuato ai sensi dell’art. 36 2° comma lett. a)  del 
Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50, si prescinde dal decorso del termine di “stand still” come 
prescritto dall’art. 32 10° comma lett. b medesimo Decreto Legislativo.  

Sono dettagliate nel seguente prospetto le informazioni oggetto di pubblicazione ai sensi 
dell’art. 1 32° comma della Legge 06.11.2012 n. 190 e della deliberazione dell’ex A.V.C.P. n. 26 del 
22.05.2013 e s.m.i.: 

 
CIG ZB91E77DD8 

STRUTTURA PROPONENTE 8PV 

R.U.P. 2 

PROCEDURA DI SCELTA DEL CONTRAENTE 23 

ELENCO DEGLI OPERATORI PARTECIPANTI 
GIUNTI O. S. PSYCOMETRICS S.r.l. 

P.I. 06267580485 

AGGIUDICATARIO 
GIUNTI O. S. PSYCOMETRICS S.r.l. 

P.I. 06267580485 

IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE Euro 945,00 Iva esclusa 

TEMPI DI COMPLETAMENTO DELLA FORNITURA 31.12.2017 

 
Come prescritto dalla D.G.R. n. 62-896 del 25.10.2010 e conformemente alle indicazioni 

della S.C. Economico Finanziario, si evidenzia che i beni oggetto di affidamento mediante 
l'adozione del presente provvedimento non sono di nuova introduzione in quanto si configurano 
come prosecuzione di analoga fornitura già precedentemente vigente presso questa 
Amministrazione che sono stati riproposti con l’ aggiudicazione in esame. 

 
 La spesa derivante dal presente provvedimento quantificata in Euro 1.152,90 oneri fiscali 
inclusi, rientra nella previsione di cui alla deliberazione n. 961 del 23.12.2016 ad oggetto “Bilancio 
Preventivo Economico Annuale 2017 – Provvisorio” e specificamente nella disponibilità assegnata 
alla struttura competente con deliberazione n. 132 del 23.02.2017 ad oggetto “Assegnazione 
budget ai Responsabili dei Centri di Spesa per l’esercizio 2017” ed è riconducibile al conto 
03.10.0160 S.C. Economato Logistica Approvvigionamenti Patrimoniale. 
 Si precisa comunque che l’intero costo della fornitura, insieme alle prestazioni cliniche, 
verrà rimborsato dal Comune di Novi Ligure. 
 Tutto ciò premesso, 

Pagina 3 di 6 Determinazione n. 2017/346

Copia

in pubblicazione



 
DETERMINA 

 
1) DI AFFIDARE, per le motivazioni indicate in preambolo, mediante affidamento diretto ai sensi e 

per gli effetti di cui all’art. 36 2° comma lett. a) del Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50, alla 
Ditta in appresso, la fornitura di Test Psico Attitudinali occorrenti alla S.C. Salute Mentale da 
somministrare agli agenti di Polizia Municipale del Comune di Novi Ligure, alle condizioni 
economiche di seguito dettagliatamente descritte:  
 

GIUNTI O. S. PSYCOMETRICS S.r.l. 
viale Frà Paolo Sarpi 7/A, 50136 Firenze 
P.I. 00421250481 
Tel. 055-6236501 FAX 055-669446 
E-mail: ordini@giuntios.it 
Offerta prot. n.  108190  Del  30.10.2017 
 

� N. 25 Questionari standard – MMPI-2 cod. 91737H al prezzo di € 6,00 cad. Iva 22% 
esclusa; 

� N. 26 Crediti Giunti Testing (composti da profilo grafico e punteggi +report 
narrativo Gonzalez-Gomez) cod. 20001A al prezzo di € 30 cad. Iva 22% esclusa; 

� Spese di trasporto € 15 Iva 22% esclusa. 
 

Importo Complessivo Euro 945,00 IVA 22% esclusa. 
 
SMART CIG: ZB91E77DD8; 

 
2) DI PRECISARE, per le motivazioni addotte in preambolo, che questa S.C. ha proceduto 

autonomamente all’effettuazione e all’aggiudicazione della presente procedura di acquisto 
senza il preventivo ricorso a convenzioni stipulate da Consip S.p.a., a gare effettuate da centrali 
di committenza regionale ovvero al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero 
ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 05.10.2010 n. 207; 

 
3) DI FORMALIZZARE i rapporti contrattuali con la Ditta aggiudicataria derivante dall’adozione 

della presente determinazione mediante lettera commerciale precisando che, trattandosi di 
procedura alla quale ha partecipato un solo soggetto, si prescinde dal decorso del termine di 
“stand still” per la stipulazione del contratto come prescritto dall’art. 32 10° comma lett. b del 
Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50; 

 
4) DI DARE ATTO che la spesa derivante dal presente provvedimento quantificata in Euro 

1.152,90 oneri fiscali inclusi, rientra nella previsione di cui alla deliberazione n. 961 del 
23.12.2016 ad oggetto “Bilancio Preventivo Economico Annuale 2017 – Provvisorio” e 
specificamente nella disponibilità assegnata alla struttura competente con deliberazione n. 132 
del 23.02.2017 ad oggetto “Assegnazione budget ai Responsabili dei Centri di Spesa per 
l’esercizio 2017” ed è riconducibile al conto 03.10.0160 S.C. Economato Logistica 
Approvvigionamenti Patrimoniale; 

 
5) DI DARE ATTO che la suddetta spesa sarà rimborsata dal Comune di Novi Ligure insieme al 

costo delle prestazioni cliniche; 
  
6) DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al Comune di Novi Ligure;  
 

Pagina 4 di 6 Determinazione n. 2017/346

Copia

in pubblicazione



7) DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al Direttore S.C. Sovrazonale Acquisti e 
Servizi Economali ai sensi del Protocollo esplicato dell’art. 5 della Convenzione di cui in 
premessa ad oggetto “Adozioni atti; 

 
8) DI DARE ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo decorsi 10 gg. dalla 

pubblicazione all’albo dell’Azienda. 

Pagina 5 di 6 Determinazione n. 2017/346

Copia

in pubblicazione



Determinazione del Direttore
n. _______________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Parere favorevole del  DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

IL DIRETTORE

 
 

 

 

  

 

Pagina 6 di 6 Determinazione n. 2017/346

Copia

in pubblicazione


	Organo determinante: 
	Servizio: SC Economato Logistica Approvvigionamenti Patrimoniale
	Numero definitivo: 2017/346
	Data adozione: 10/11/2017
	Oggetto: Affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti di cui all'art.36 2° comma lett. a) del Decreto Legislativo 18.04.2016 n.50, della fornitura di test psicoattitudinali occorrenti alla S.C. Salute Mentale. Smart CIG n. ZB91E77DD8.
	Responsabile del procedimento: Carrea dr.ssa Lucia
	Responsabile del procedimento (firma): (Firmato in originale)
	Esercizio: 
	Conto: 
	Importo: 
	Dirigente contabile: 
	Dirigente contabile (firma): 
	Data esecutivita: 04/12/2017
	Data pubblicazione: 24/11/2017
	Data trasmissione al Collegio Sindacale: 
	Responsabile Affari Generali: dr.ssa Anna Zavanone
	Responsabile Affari Generali (firma): (Firmato in originale)
	Data: 23/11/2017
	Dirigente proponente: Carrea dr.ssa Lucia
	Dirigente proponente (firma): (Firmato in originale)
	Data trasmissione alla Giunta Regionale: 
	Visto favorevole: 
	Numero definitivo: 2017/346
	Responsabile del servizio: Carrea dr.ssa Lucia
	Responsabile del servizio (firma): (Firmato in originale)


